¹⁾ J'ai plus spécialement utilisé divers travaux de MM^{es} Duchesne, Boudinhon et Many, et de l'Em^{mo} cardinal Gasparri. Quant à la brochure publiée en 1894 par la commission ancienne-catholique « *De Apostolische Oprolging in de anglicansche Kerk* », on voudra bien m'excuser de n'en pas partager plusieurs arguments et, par suite, les conclusions.

pour l'affirmative avec des arguments qui sont loin d'être négligeables. Déplaçant donc l'axe de la discussion, je me propose de montrer que la *méthode comparative* est susceptible de conduire à une solution moins arbitraire, capable de satisfaire ceux qui ne cherchent la vérité que pour elle-même.

Rome a déjà « jugé » et les anciens-catholiques examinent : d'où deux parties dans mon travail : l'une, purement *négative*, montrera à ceux de ces derniers qui seraient tentés de se laisser influencer par la solennelle condamnation romaine, combien sont étrangers à la théologie ancienne-catholique les motifs mis en avant pour cette condamnation ; l'autre, *positive*, établira la comparaison entre la discipline anglicane et celle de l'ancienne Eglise catholique en matière d'ordination. La conclusion s'imposera d'elle-même . . .

* * *

Les lecteurs de la *Kirchliche Zeitschrift*, et cela avec raison, n'éprouvent qu'une sympathie fort médiocre pour les procédés scolastiques et les distinctions subtiles sur la matière, la forme et l'intention : comme le principal adversaire de la validité des ordres anglicans est l'Eglise romaine, force m'est néanmoins d'y suivre le « pape philosophe » qui, faisant siens les arguments de ses prédécesseurs, a prononcé la sentence « irréformable » d'absolue nullité.

I. L'ordinal d'Edouard VI avant 1662.

In ritu cuiuslibet sacramenti conficiendi et administrandi iure discernunt inter partem *caeremonialem* et partem *essentialem* quem *materia et forma* appellari consuevit. Omnesque norunt sacramenta novae legis, utpote signa sensibilia atque gratiae invisibilis efficientia, debere gratiam et significare quam efficiunt et efficere quam significant. Quae significatio, etsi in toto ritu essentiali, in materia scilicet et forma, haberi debet, praecipue tamen ad formam pertinet; quum materia sit pars per se non determinata, quae per illam determinetur. Idque in sacramento Ordinis manifestius apparet, cuius conferendi materia, quatenus hoc loco se dat considerandam, est manuum impositio; quae quidem nihil definitum per se non significat, et aequè ad quosdam Ordines, aequè ad confirmationem usurpatur.